
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 106 del 19/07/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA 13 luglio 2012, n. 79
 
D.G.R. n. 2320 del 18/10/2011, successivamente rettificata con D.G.R. n. 2438 del 8/11/2011 - Avviso
pubblico per l’aggiornamento degli Albi regionale degli idonei alla nomina di Direttori Amministrativo e di
Direttore Sanitario nelle Aziende ed Enti SSR. Approvazione Albo Direttori Sanitari.
 
 
 
IL DIRIGENTE D’UFFICIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’U/9/2009;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 240 del 19/10/2009;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 Con la deliberazione n. 2320 del 18/10/2011, come successivamente rettificata con deliberazione
n.2438 de1118/11/2011, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso pubblico per
l’aggiornamento degli Albi regionali degli aspiranti alla nomina di Direttore Amministrativo e di Direttore
Sanitario nelle Aziende ed Enti del SSR.
 L’avviso, pubblicato nel Bollettino Ufficiale n. 179 del 17/11/2011, ha previsto un termine di 30 giorni
dalla suddetta pubblicazione per la presentazione delle istanze di partecipazione.
 Il medesimo avviso ha stabilito inoltre che i candidati già inseriti nell’Albo degli idonei alla nomina di
Direttore Sanitario - approvato con Determinazione Dirigenziale n. 283 del 12 ottobre 2010 e
successivamente integrato con Determinazione Dirigenziale n. 369 del 21 dicembre 2010 e con

1



Determinazione Dirigenziale n. 13 del 31 gennaio 2011 - dovessero presentare, ai fini della conferma
dell’iscrizione nel suddetto Albo, entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni dalla data di
pubblicazione dello stesso avviso nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, un curriculum
professionale redatto ai sensi del DPR 445/2000 dal quale si evincesse la permanenza del requisito dei
cinque anni di direzione tecnico-sanitaria nei sette anni precedenti la pubblicazione dell’avviso, con
espressa indicazione delle tipologie degli incarichi ricoperti, del provvedimento di conferimento degli
stessi e della relativa data di avvio e conclusione.
 La citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 2320/2011 s.m.i. ha previsto altresì che l’istruttoria,
affidata al competente Ufficio Rapporti Istituzionali del Servizio Programmazione Assistenza
Ospedaliera e Specialistica, fosse effettuata sulla base dei requisiti previsti dall’art. 3, co. 7 del D.Lgs. n.
502/1992 s.m.i., dei criteri metodologici approvati con la DGR n. 1665/2006, successivamente integrata
con D.G.R. 1943/2006, degli avvisi approvati con D.G.R. n. 1976/2008, con D.G.R. n. 2674/2009
rettificata con successiva D.G.R. n. 469/2010 e di quanto disposto - da ultimo - dall’avviso approvato
con la predetta D.G.R. n.2320/2011 s.m.i., fatte salve ulteriori eventuali modificazioni introdotte dalla
normativa statale e regionale in materia.
 Con la Determinazione Dirigenziale n. 17 del 20/2/2012 è stato approvato l’Albo degli idonei alla nomina
di Direttore Amministrativo, rinviando ad un successivo provvedimento l’approvazione delle risultanze
istruttorie per l’aggiornamento dell’Albo degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario in considerazione
della maggiore complessità della relativa istruttoria.
 L’esame delle istanze pervenute da parte degli aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario, nel pieno
rispetto dei criteri metodologici indicati dalla citata D.G.R. n. 2320/2011 come rettificata dalla DGR n.
2438/2011, è stato effettuato come segue.
 Preliminarmente si è proceduto all’accertamento della regolarità formale delle istanze (rispetto del
termine di presentazione; trasmissione in allegato della documentazione richiesta dall’avviso) e,
successivamente, alla verifica dei requisiti espressamente indicati dall’avviso, che di seguito si riportano
per completezza:
a) Possesso della laurea in Medicina e Chirurgia;
b) Mancato compimento del sessantacinquesimo anno di età;
c) Svolgimento di qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria, con diretta responsabilità delle risorse
umane, finanziarie e strumentali, per un periodo di almeno cinque anni nei sette precedenti la
pubblicazione dell’avviso, nell’ambito di enti o strutture sanitarie pubbliche o private di media o grande
dimensione
 Con riferimento al punto c) - “Qualificata attività di direzione tecnica o amministrativa”, si è proceduto a
verificare il possesso della qualifica di dirigente ed a valutare gli incarichi espletati, nell’ambito degli enti
o strutture sanitarie pubbliche o private di media o di grande dimensione, considerando utili le seguenti
unità operative:
- I Dipartimenti, le Aree, i Settori di cui alla L.R. n. 36/1994 e successive modifiche e integrazioni;
- Le strutture complesse previste dalla L.R. n. 36/1994 e successive modifiche e integrazioni;
- Le strutture semplici a valenza dipartimentale, dotate di autonomia gestionale delle risorse umane,
finanziarie e strumentali.
- Le strutture semplici dotate di autonomia gestionale, delle risorse umane, finanziarie e strumentali.
- L’espletamento dell’incarico di Direttore Sanitario, Direttore Generale o Commissario Straordinario di
Aziende Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliero-Universitarie, IRCCS pubblici e privati, Agenzie Sanitarie
delle Regioni, strutture sanitarie private autorizzate e/o accreditate con il SSR, sempre a condizione che
il candidato sia in possesso del titolo di studio richiesto.
 Per enti o strutture sanitarie di media o grande dimensione sono stati presi in considerazione, ai sensi
dell’art. 2 del DPR. n. 484/1997:
a) Le Aziende Sanitarie Locali, le Aziende Ospedaliere, i Policlinici Universitari, gli IRCCS pubblici e
privati, i Presidi Ospedalieri, i dipartimenti, le divisioni, i servizi e gli uffici che svolgono attività di

2



interesse sanitario del Ministero della Salute, delle Regioni, delle Province Autonome di Trento e
Bolzano, dell’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali e delle Agenzie sanitarie regionali, le
strutture complesse dell’Istituto Nazionale per l’Assicurazione conto gli Infortuni sul Lavoro, dell’Istituto
Nazionale Previdenza Sociale e degli enti pubblici che svolgono attività sanitaria;
b) Le case di cura private con un numero di posti letto non inferiore a duecentocinquanta, nonché le
strutture sanitarie private che impiegano in attività sanitarie un numero di dipendenti appartenenti alle
categorie professionali del ruolo sanitario non inferiore a trecento.
 Si è quindi proceduto all’inserimento nell’Albo regionale degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario
delle Aziende ed Enti del SSR, Allegato A) al presente provvedimento quale sua parte integrante e
sostanziale, di tutti i candidati risultati in possesso dei requisiti sopra indicati; si è viceversa provveduto
all’esclusione dal predetto Albo dei candidati risultati privi dei suddetti requisiti, i quali sono stati inseriti
nell’elenco dei candidati esclusi, Allegato B) al presente provvedimento quale sua parte integrante e
sostanziale, con le motivazioni di esclusione riportate al fianco di ciascun nominativo.
 Occorre precisare che sono stati esclusi tutti i candidati che, pur risultando iscritti nel precedente Albo
dei Direttori Sanitari, abbiano perso il requisito dei cinque anni di qualificata attività di direzione tecnico-
sanitaria nei sette precedenti la pubblicazione dell’avviso, non avendo prodotto domanda di conferma ed
allegato curriculum aggiornato da cui si evincesse la permanenza del predetto requisito, owero i
candidati che abbiano presentato domanda di conferma ed allegato curriculum non comprovante la
permanenza del medesimo requisito.
 I candidati per i quali si sono verificate le suddette condizioni, hanno ricevuto comunicazione dell’avvio
del procedimento di decadenza dal predetto Albo ai sensi dell’art. 2, comma 3 della L. 241/90 s.m.i., con
invito a presentare eventuali controdeduzioni entro il termine di quindici giorni dal ricevimento della
comunicazione. Essendo tale termine ampiamente decorso, considerato che le controdeduzioni fornite
da alcuni dei candidati sono risultate non esaustive mentre la restante parte dei candidati non ha inviato
alcuna controdeduzione, è possibile concludere il procedimento di decadenza in parola.
 Inoltre, come previsto dalla citata DGR n. 2320/2011 s.m.i. ed in ottemperanza alla Sentenza della
Corte Costituzionale n. 295/2009, sono stati esclusi anche i candidati che, pur risultando iscritti nel
precedente Albo dei Direttori Sanitari, abbiano raggiunto il sessantacinquesimo anno di età alla data di
pubblicazione dell’Avviso ovvero nel corso dell’istruttoria relativa al procedimento di aggiornamento
dell’Albo in parola.
 Si propone, pertanto, l’approvazione dell’Albo degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle
Aziende o Enti del SSR e dell’elenco degli esclusi, rispettivamente Allegati A) e B) al presente schema
di provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali, riportando espressamente, al fianco di ciascun
nominativo compreso nell’elenco degli esclusi di cui all’Allegato B), le rispettive motivazioni di
esclusione.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001

3



 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa ne a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott.ssa Rossella Caccavo
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. Di approvare gli elenchi allegati al presente provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali,
come di seguito indicati:
Allegato A) - Albo idonei alla nomina di Direttore Sanitario;
Allegato B) - Elenco esclusi Albo Direttori Sanitari.
 
2. Di riportare espressamente, al fianco di ciascun nominativo, le motivazioni di esclusione dei candidati
inseriti nell’elenco dei candidati esclusi di cui all’Allegato B);
 
3. Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. n. 13/1994.
 
 Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.
 
 Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
f) Il presente atto, composto da n° ____ facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente d’Ufficio
Dott.ssa Rossella Caccavo

4


